
CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO
Area Metropolitana di Roma Capitale

***COPIA***

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 12 DEL 24-04-2023

OGGETTO: Affidamento e impegno di spesa per la fornitura di corone in occasione delle celebrazioni 
del 25 e 27 aprile 2023.

AREA I DEMOGRAFICI,ORG. ISTITUZIONALI,RIS. UMANE
AREA I - SERVIZI DEMOGRAFICI, ORGANI ISTITUZIONALI, 

RISORSE UMANE



IL DIRIGENTE

DATO ATTO che  lo scrivente è stato nominato Dirigente ad interim dell’Area I "Servizi Demografici - 
Organi Istituzionali e Staff Sindaco - Risorse Umane”, con Decreto del Sindaco n. 49 del 29.03.2023, 
pertanto ha titolo per firmare il presente atto ai sensi del combinato disposto degli art.107 comma 2,  artt. 2 e 
3, art.109, comma 2 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

DATO ALTRESI' ATTO che il responsabile del procedimento è il Funzionario E.Q. Massimo Agosti;

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione di celebrare la giornata del 25 aprile della Festa della 
Liberazione, nonché il 27 aprile quale Commemorazione anniversario della morte del Generale Alessandro 
Guidoni, attraverso la deposizione di corone nei monumenti ai caduti di tutte le guerre, nonché nel 
monumento al Generale Guidoni, situati nel territorio comunale;

CONSIDERATO che, per quanto sopra, si rende necessario provvedere  all’acquisto di 4 corone, nonché di 
1 omaggio floreale per la qual cosa sono stati  richiesti  preventivi da parte dell’Ufficio Staff Sindaco alle 
ditte: Girafiore di Marcello Polinesi, l’Angolo del Fiore di Guadini e De Witt snc e ditta Meliadò Anna;
 
VISTO il preventivo inoltrato dalla Ditta Girafiore di Marcello Polinesi con sede in Via Rosolina n. 101 
Villa Adriana, Partita Iva n. 12167911002, acquisito al protocollo dell’Ente in data 18.04.2023 al n.41236 
ove viene indicata la somma di € 520,00 Iva e trasporto inclusi, che pur riportando il medesimo importo di 
altro preventivo risulta essere, data la stringenza dei tempi a disposizione, di sicura affidabilità vista 
l’acquisita esperienza, dando atto che, in seguito, si provvederà all’applicazione del principio della rotazione 
tra i fornitori;

RITENUTO pertanto dover provvedere all’affidamento e contestuale impegno di spesa per la predetta 
somma di € 520,00;

RICHIAMATA la legge 29 dicembre 2022 n. 197, che ha previsto il differimento del termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 da parte degli Enti Locali al 30 aprile 2023;

VISTA la Legge del 29 dicembre 2022, al comma 775, che ha ulteriormente differito al 30 aprile 2023 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025;

RICHIAMATO l’art. 163 c. 5 lett. b e l’art. 163 c. 7 del TUEL;

CONSIDERATO che nel Bilancio in esercizio provvisorio annualità 2023, nel servizio di Segreteria del 
Sindaco, sono previsti gli stanziamenti di spesa al cap. 64/19;

DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018;

DATO ATTO che l'importo complessivo contrattuale del servizio di cui all’oggetto è inferiore a € 40.000,00 
e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento del servizio di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara;

RILEVATO pertanto che si rende necessario assumere l’impegno di spesa della somma complessiva di € 
520,00 Iva e trasporto inclusi in split payment sul cap. 64/90, per l’acquisto delle sopra descritte corone, 
fornite dalla ditta Girafiore di Marcello Polinesi;

Richiamate le seguenti deliberazioni:



 Consiglio Comunale n.52 del 01/06/2022 di approvazione del DUP – Documento Unico di 
Programmazione - 2022-2024; 

 Consiglio Comunale n. 53 del 01/06/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 Giunta Comunale n.  82 del 23/06/2022, avente ad oggetto: Approvazione Piano della Performance 

anno 2022 e Piano Esecutivo di Gestione (PEG), nell’ambito del quale è prevista la relativa spesa sul 
capitolo ad esso destinato;

Richiamata la Legge 26 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", che ha previsto il differimento del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali, al 30 aprile 2023;

Dato atto che la presente spesa rientra nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti del Bilancio 2022/2024, 
annualità 2023, ai sensi dell'art. 163, comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATO che, il DURC prot. 37204849 con scadenza validità 06.07.2023, risulta regolare sia per 
l’INPS che per l’INAIL;

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è: ZF23AE464D;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla ditta GIRAFIORE di Marcello Polinesi, con 
sede legale in Villa Adriana Via Rosolina n. 101, Partita Iva n. 12167911002;
 
2) Di impegnare, in favore della predetta ditta, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni, la somma complessiva di € 520,00, Iva e trasporto compresi, in considerazione 
della esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo 
quanto riportato nella tabella che segue; 

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO

1 01 1 64/90    € 520,00,

         
4) Di dare atto:

a) dell’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/a) 1990 e dell’art. 6 del 
Codice di comportamento dei Dipendenti pubblici; 

b) che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, verrà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e altresì nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" in ottemperanza a quanto previsto dal D.lgs. n. 33/2013;

c) il pagamento di tale intervento avverrà dietro presentazione di regolare fattura previa definizione 
dell’atto di liquidazione, con attestazione di regolare esecuzione della fornitura;

EsigibilitàCreditore Sede legale indirizzo 
completo

Importo 
complessivo 2023 2024 2025

Polinesi Marcello Via Rosolina n. 101
Villa Adriana € 520,00 X   



5) Di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Finanziaria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000.

Guidonia Montecelio, 24-04-2023 Il Dirigente
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile.

Impegno n.   303 del 24-04-2023  a Competenza   CIG ZF23AE464D

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.01.02.009 Beni per attività di rappresentanza

Capitolo         64 Articolo    90 SPESE DI RAPPRESENTANZA (BENI)
Causale Affidamento e impegno di spesa per la fornitura di corone in occasione delle celebrazioni del 25 

e 27 aprile 2023.
Importo  2023 €. 520,00

Beneficiario     21922   GIRAFIORE DI POLINESI MARCELLO

Area II Risorse Umane e Finanziarie, 24-04-2023 IL DIRIGENTE
F.to  Fabio Lauro

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"



La presente determinazione viene così numerata
Registro generale 309 del 24-04-2023

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Numero albo On-Line 1508

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi.

AREA I DEMOGRAFICI,ORG. ISTITUZIONALI,RIS. 
UMANE, 24-04-2023

L’Addetto alla Pubblicazione

(vedi nominativo nel certificato di firma digitale)

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


